
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Três Corações

OFICIO Nº15/2024/LPA/DAP/TCO/IFSULDEMINAS

5 de dezembro de 2024 

Para: Coordenadoria-Geral de Contratações PúblicasCoordenadoria-Geral de Contratações Públicas

AC.: Sr. Marco Antônio de Melo Azevedo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria

Assunto: Assunto: Aceite do valor da Proposta - Pregão Eletrônico N° 90013/2024 (SRP)Pregão Eletrônico N° 90013/2024 (SRP) - Aquisição de gêneros alimentícios,
?po suco integral embalagens prontas para consumo, com recursos do Programa Nacional Alimentação Escolar
(PNAE) - Campus Três Corações.

Número do processoNúmero do processo: 23343.002841.2024-51

Amostras:  Itens 1, 2 e 3 - Itens 1, 2 e 3 - Fornecedor:Fornecedor: PAPA DOCE COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJCNPJ:
09.624.705/0001-54

As Amostras foram recebidas no dia 04/12/2024 no local indicado para entrega. Na embalagem
postada sob o nº  OY 33189826 9 BR - SEDEX foi localizado amostras de sucos para os Itens 1, 2 e 3, todas da
marca YUMMY, conforme descrição das amostras e anexo de fotos que compõe este ofício:

Item 1Item 1 - Néctar misto de uva e maça, marca YUMMY, 30% suco. Ingredientes principais: água,
açúcar, suco concentrado de uva, suco concentrado de maçã, aroma natural de uva, acidulantes, edulcorantes.

Item 2 Item 2 - Néctar de maracujá, marca YUMMY, 10% suco. Ingredientes principais: água, açúcar, suco
concentrado de maracujá, aroma natural de maracujá, acidulantes e edulcorantes.

Item 3Item 3 - Néctar Misto de laranja e maçã, 30% suco. Ingredientes principais: água, açúcar, suco
concentrado de maçã, aroma natural de laranja, acidulantes e antioxidante.

Foram aplicados os critérios de avaliação para aceitabilidade das amostras conforme critérios
estabelecidos nos subitens 4.10.1.1, 4.10.1.2 e 4.10.1.3 do Iten 4.10 do Termo de Referência 259/2024 do Edital.
Os resultados estão demonstrados no quadro abaixo:

QUADRO RESULTADO ACEITABILIDADEQUADRO RESULTADO ACEITABILIDADE

ITENSITENS
4.10.1.14.10.1.1

Análise SensorialAnálise Sensorial
4.10.1.2 Embalagens 4.10.1.2 Embalagens 

4.10.1.34.10.1.3

Documentação/Documentação/

rotulagem rotulagem 

RESULTADORESULTADO

ACEITABILIDADEACEITABILIDADE

11
Suco Integral deSuco Integral de

UVAUVA

Não AtendeNão Atende
(adicação de
água, açúcar e
aditivos)

Atende.Atende.

Atende Parcial.Atende Parcial.
(características do
produto adição
água, açúcar e
aditivos)

Recusada.Recusada.



22 Suco Integral deSuco Integral de

MARACUJÁMARACUJÁ

Não AtendeNão Atende
(adicação de
água, açúcar e
aditivos)

Atende.Atende.

Atende ParcialAtende Parcial.
(características do
produto adição
água, açúcar e
aditivos)

Recusada.Recusada.

33
Suco Integral deSuco Integral de

LARANJALARANJA

Não AtendeNão Atende
(adicação de
água, açúcar e
aditivos)

Atende.Atende.

Atende ParcialAtende Parcial.
(características do
produto adição
água, açúcar e
aditivos)

Recusada.Recusada.

4.10. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade: 4.10.1. Itens (1, 2 e 3):  

      4.10.1.1. Análise sensorial das características dos produtos para determinar a qualidade, aceitação do

produto e as caracetísitcas dos protudos como sucos integrais das frutas indicadas, sem adição de água ou conservantes e

misturas de outras frutas ou aditivos.  

      4.10.1.2. Embalagens longa vida (tipo tetrapack) ou garrafas PETs com envase asséptico a frio e proteção

UV;    

   4.10.1.3. Documentação/rotulagem que comprove sua adequação, como rótulos nutricionais, certificados

de qualidade e o cumprimento das normas e inspensões sanitárias e as caracteristicas dos produtos como sucos integrais das

frutas indicadas, sem adição de água ou conservantes e misturas de outras frutas ou aditivos.

Analisada as amostras segundo os critérios do Termo de Referência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90013/2024, declaramos pela não aceitabilidade das amostrasdeclaramos pela não aceitabilidade das amostras  dos itens 1, 2 e 3 - 1, 2 e 3 - Fornecedor:Fornecedor: PAPA DOCE
COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJCNPJ: 09.624.705/0001-54, por não atender ao item 4.10.1.1 do
Termo de Referência.

Atenciosamente,

Pedro Paulo Oliveira

Nutricionista

Comissão Especial de Licitação do PNAE - campus Três Corações

Campus Três Corações

PORTARIA Nº69/2024/TCO-GAB/TCO/IFSULDEMINAS

Documentos Anexados:Documentos Anexados:

Anexo #1.Anexo #1. MEMORIAL FOTOGRÁFICO DAS AMOSTRAS (anexado em 05/12/2024 08:26:20)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Paulo OliveiraPedro Paulo Oliveira, NUTRICIONISTA-HABILITACAONUTRICIONISTA-HABILITACAO, em 05/12/2024 16:24:31.
Mellyna Cristal SouzaMellyna Cristal Souza, Mellyna Cristal Souza - 411005 - Auxiliar administrativo - Maxima Servicos e Obras Ltda (1)Mellyna Cristal Souza - 411005 - Auxiliar administrativo - Maxima Servicos e Obras Ltda (1), em 05/12/2024 16:35:38.
Juliana Attilio MorangonJuliana Attilio Morangon, ENFERMEIRO-AREAENFERMEIRO-AREA, em 05/12/2024 17:01:50.
Bruno Weber RibeiroBruno Weber Ribeiro, CONTADORCONTADOR, em 05/12/2024 17:09:47.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 04/12/2024. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

506455
171defe31d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais













Documento Digitalizado Público
MEMORIAL FOTOGRÁFICO DAS AMOSTRAS

Assunto: MEMORIAL FOTOGRÁFICO DAS AMOSTRAS
Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Bruno Ribeiro (1995132) em 05/12/2024 17:10.

Página 1 de 1


